
  

   

 

 

DECRETO N. 3308 Del 27/02/2024 

Identificativo Atto n. 138 

PRESIDENZA 

Oggetto 

FEC 84/2023. -  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, AL RTI 

LAMA SOCIETÀ COOP. IMPRESA SOCIALE - FROM S.R.L. DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO, 

PROMOZIONE E SOSTEGNO AL PROCESSO DI COSTITUZIONE, AVVIO E FUNZIONAMENTO DEL FORUM 

DEI GIOVANI IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 31 MARZO 2022 E SUPPORTO ALLA 

CO-PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE GIOVANILI REGIONALI: APPROVAZIONE DEGLI ATTI, 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E PRENOTAZIONE INCENTIVI DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023. 

CODICE CIG A0294D679E – CODICE CUP E89G23000810009. 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

   

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI 

 

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”), i provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura e, in particolare, la d.g.r. n. XII/1056 del 2 ottobre 2023 (“X provvedimento 

organizzativo 2023”), che attribuisce al dirigente della Struttura Programmazione 

Acquisti e Gestione Appalti il ruolo di Responsabile unico di progetto per gli acquisti 

di beni e servizi da € 40.000,00 e fino alla soglia comunitaria; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

(“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000;  

- la definizione di “affidamento diretto” data dall’art. 3 dell’Allegato I.1 del 

Codice, quale affidamento senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti; 

- l’art. 17, comma 2 del medesimo D.Lgs. che prevede che in caso di 

affidamento diretto l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;  

 

VISTA la d.g.r. n. XII/772 del 31 luglio 2023, con cui è stata approvata la disciplina 

sperimentale degli acquisti sottosoglia per l’affidamento di servizi e forniture; 

 

RICHIAMATI  

- la d.g.r. n. XI/3162 del 26 maggio 2020 (“Istituzione albo fornitori telematico 

sulla piattaforma Sintel in sostituzione del precedente elenco fornitori”) e la 

successiva d.g.r. n. XI/4391 del 10 marzo 2021 (“Aggiornamento della 

programmazione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi per 

l’anno 2021 in raccordo con le disponibilità di bilancio”), con la quale la 

Giunta regionale ha ulteriormente disciplinato l’Elenco Fornitori Telematico; 

- il decreto del Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione 

Appalti n. 5613 del 26.04.2021 con il quale è stato approvato il documento di 

funzionamento, accesso e trattamento dati per l’elenco fornitori telematico; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dalla Legge n. 145 del 2018; 

 

VISTA la nota prot. n. N1.2023.0038704 del 07/11/2023 con la quale il Dirigente della 

Struttura Politiche Giovanili della Direzione Centrale Programmazione e Relazioni 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
 

   

 

Esterne ha richiesto di acquisire il servizio di Coordinamento, Promozione e Sostegno 

al processo di costituzione, avvio e funzionamento del forum dei giovani in 

attuazione della Legge regionale n. 4 del 31 marzo 2022 e Supporto alla co-

programmazione delle politiche giovanili regionali e ha indicato in € 139.344,26 

(oltre IVA) il costo stimato del servizio, allegando la bozza della relativa scheda 

tecnica di dettaglio; 

 

DATO ATTO che tale procedura è stata inserita nella d.g.r. XII/842 dell’8 agosto 2023 

(“Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione 2023-2025 e aggiornamento dei prospetti per il consolidamento dei conti 

del bilancio regionale e degli enti dipendenti, dei programmi pluriennali delle 

attività degli enti e delle società in house, del piano di studi e ricerca, dell’elenco 

riportante gli appalti affidati ad aria spa e dei prospetti della programmazione gare 

per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2023 in raccordo con le disponibilità di 

bilancio di cui alla dgr XII/248/2023, a seguito della l.c.r n. 2 del 27/07/2023 

"assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 con modifiche di leggi regionali"); 

 

DATO ATTO che la Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti ha 

effettuato tramite la piattaforma Sintel e il profilo del committente un’indagine di 

mercato sulla base della scheda tecnica e dello schema di Foglio Patti e Condizioni 

condivisi con la Direzione richiedente, finalizzata ad individuare l’operatore 

economico affidatario, documenti approvati con il presente provvedimento (all.1 

e 2); 

 

VISTI gli esiti dell’indagine di mercato approvati con il presente atto, dai quali risulta 

affidatario del servizio l’RTI Lama Società Coop. Impresa Sociale - From S.r.l. (all. 3);  

 

REPUTATA congrua e rispondente all’interesse dell’Amministrazione la proposta del 

RTI Lama Società Coop. Impresa Sociale - From S.r.l., in quanto, pur non essendo la 

più economica, è quella che risulta maggiormente rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione, date la comprovata esperienza da parte dell’offerente nel 

settore oggetto della procedura, la capacità di soddisfare le esigenze specifiche 

del committente in termini di flessibilità, la presenza di elementi innovativi nonché le 

competenze delle risorse umane offerte; 

 

DATO ATTO che è stato verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo 

all’affidatario, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e che il presente 

provvedimento è immediatamente efficace; 

 

DATO ATTO che non risultano attive convenzioni della Centrale di Committenza 

regionale (ARIA S.p.A.) né di Consip S.p.A. che abbiano ad oggetto servizi e 

forniture analoghe a quelli oggetto del presente affidamento; 

 



 
 

   

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio al RTI LAMA Soc. Coop. Impresa 

Sociale - FROM S.r.l. per l’importo di € 132.377,05 (iva esclusa); 

 

RICHIAMATO l’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, a valere sugli 

stanziamenti previsti per le singole procedure, vengano destinate risorse per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti in misura non superiore al 2% dell’importo a 

base delle procedure di affidamento; 

 

RITENUTO, nelle more dell’adozione della disciplina interna per la corresponsione 

degli incentivi, di accantonare in via provvisoria, per l’eventuale successiva 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, risorse in misura di € 2.786,89 

pari al 2% dell’importo a base della procedura di affidamento; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio ammonta a € 132.377,05 oltre Iva 

al 22% così per complessivi € 161.500,00 = IVA inclusa e che tale importo trova 

copertura sui capitoli 15660, 15661 e 15662 sui quali si procede ad assumere il 

relativo impegno di spesa come segue: 

LAMA 

Cap. 15660 

Anno 2024 € 7.267,50 

Anno 2025 € 8.721,00 

Anno 2026 € 1.453,50 

Cap. 15661 

Anno 2024 € 16.150,00 

Anno 2025 € 19.380,00 

Anno 2026 € 3.230,00 

Cap. 15662 

Anno 2024 € 16.957,50 

Anno 2025 € 20.349,00 

Anno 2026 € 3.391,50 

FROM 

Cap. 15660 

Anno 2024 € 4.845,00 

Anno 2025 € 5.814,00 

Anno 2026 € 969,00 

Cap. 15661 

Anno 2024 € 10.766,67 

Anno 2025 € 12.920,00 

Anno 2026 € 2.153,33 

Cap. 15662 

Anno 2024 € 11.305,00 

Anno 2025 € 13.566,00 



 
 

   

 

Anno 2026 € 2.261,00 

 

RITENUTO inoltre di prenotare l’impegno di spesa per gli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 

n. 36/2023 pari a € 2.786,89 nell’esercizio 2024 come segue: 

-Cap 15660 € 501,64 

-Cap. 15661 € 1.114,76 

-Cap. 15662 € 1.170,49 

 

VISTA la l.r. n. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 

2014, correttivo del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2014, ed in particolare 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che 

prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 

le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti 

da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 

imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della 

competenza finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 

La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. 

La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 

come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 

consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della 

coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

 

ATTESTATA, da parte della dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta 

rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 

finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 

cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

 

DATO ATTO CHE il CUP assegnato al presente contratto è il seguente: 

E89G23000810009; 

 

VISTE la d.g.r. n. XI/5408 del 25 ottobre 2021 (“Presa d’atto della conclusione della 

fase di sperimentazione dell’applicazione della clausola T&T prevista dalla d.g.r. n. 

X/2182 del 25 luglio 2014, approvazione delle “Linee guida trasparenza e 

tracciabilità della fase esecutiva dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" ed 



 
 

   

 

estensione delle stesse alla Giunta Regionale e agli enti dell’allegato a1 e a2 della 

l.r. 27 dicembre 2006, n. 30”) e la d.g.r. n. XI/6605 del 30 giugno 2022 (“Approvazione 

modifiche alla d.g.r. n. XI/5408 del 25 ottobre 2021 e aggiornamento delle Linee 

Guida Trasparenza e tracciabilità della fase esecutiva dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”); 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti 

dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”), decorrenti dalla 

data di ottenimento degli esiti dei controlli ex artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

   

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di 

applicazione dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e che sono stati assolti tutti gli obblighi 

previsti dalla citata disposizione; 

 

DECRETA 

 

1.   di approvare: 

a) la scheda tecnica condivisa con la Direzione richiedente (all. 1); 

b) gli esiti della indagine di mercato condotta sulla piattaforma Sintel e sul 

profilo del committente (all. 3); 

c) la bozza di foglio patti e condizioni per la successiva sottoscrizione da 

parte dell’affidatario (all. 2); 

 

2.  di affidare, per 24 mesi a far data dalla sottoscrizione, al RTI Lama Società 

Coop. Impresa Sociale - From S.r.l. il servizio di Coordinamento, Promozione e 

Sostegno al processo di costituzione, avvio e funzionamento del forum dei 

giovani in attuazione della Legge regionale n. 4 del 31 marzo 2022 e Supporto 

alla co-programmazione delle politiche giovanili regionali ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, approvandone il preventivo (all. 4); 

 

3. di impegnare a favore del RTI Lama Soc. Coop Impresa Sociale (Cod ben. 

1022127- From Srl (Cod. ben. 1022128) la spesa complessiva di € 161.500,00 

IVA inclusa come segue, attestando la relativa esigibilità della obbligazione 

nel relativo esercizio di imputazione):  

LAMA 

Cap. 15660 

Anno 2024 € 7.267,50 

Anno 2025 € 8.721,00 

Anno 2026 € 1.453,50 

Cap. 15661 

Anno 2024 € 16.150,00 

Anno 2025 € 19.380,00 



 
 

   

 

Anno 2026 € 3.230,00 

Cap. 15662 

Anno 2024 € 16.957,50 

Anno 2025 € 20.349,00 

Anno 2026 € 3.391,50 

FROM 

Cap. 15660 

Anno 2024 € 4.845,00 

Anno 2025 € 5.814,00 

Anno 2026 € 969,00 

Cap. 15661 

Anno 2024 € 10.766,67 

Anno 2025 € 12.920,00 

Anno 2026 € 2.153,33 

Cap. 15662 

Anno 2024 € 11.305,00 

Anno 2025 € 13.566,00 

Anno 2026 € 2.261,00 

 

4. di prenotare l’impegno di spesa per gli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 

pari a € 2.786,89 nell’esercizio 2024 come segue: 

-Cap  15660 € 501,64 

-Cap. 15661 € 1.114,76 

-Cap. 15662 € 1.170,49; 

 

5. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte    

integrante al seguente atto. 

 

6. di dare atto che non sussistono alla data di adozione del presente 

provvedimento convenzioni attive né di ARIA S.p.A. né di Consip S.p.A. per 

servizi analoghi a quelli oggetto della procedura; 

 

7. di dare atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in 

capo all’affidatario e che il presente provvedimento è immediatamente 

efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

8. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 

nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

9. di individuare il Dirigente della Struttura Politiche Giovanili della Direzione 

Centrale Programmazione e Relazioni Esterne, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto ex art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale 

verificherà la conformità delle prestazioni eseguite rispetto alle previsioni 



 
 

   

 

contrattuali e, ai fini della liquidazione delle fatture che saranno emesse dal 

RTI Lama Società Coop. Impresa Sociale - From S.r.l. il servizio di 

Coordinamento, Promozione e Sostegno al processo di costituzione, avvio e 

funzionamento del forum dei giovani in attuazione della Legge regionale n. 4 

del 31 marzo 2022 e Supporto alla co-programmazione delle politiche 

giovanili regionali, emetterà il certificato di verifica di regolare esecuzione. 

 

 

         La Dirigente 

 VALENTINA CONVERTINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


